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روی موج کوتاه

چه کسی یا کسانی و چه نهادی 
مسئولیت FATF را به عهده می‌گیرد؟ 
اگر پیوستن به آن هزینه به کشور 
تحمیل کند، طعن و لعن‌ها به سوی 
چه کسانی روانه می‌شود و اگر نپیوستن 
به آن کشور را متضرر کند، انگشت‌های 
اتهام چه سمتی را باید نشانه بگیرند؟ 
شاید راحت‌ترین پاسخ برای این سوال 
»مردم« باشد. پیشنهاد برگزاری 
رفراندوم راهی است تا مسئولیت این 

موضوع متوجه مردم شود. 
 CTF نگاهی به روندی که پالرمو و
در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
طی می‌کند، به خوبی نشان می‌دهد 
که مجمع به عنوان آخرین حلقه 
تصمیم‌گیری هنوز تکلیف خود را با 
این لوایح نمی‌داند؛ هنوز نمی‌داند که 
بالاخره محاسن FATF به معایبش 
می‌چربد یا معایبش به محاسنش؟ یا 
اصلا در آینده توازن این محاسن و معایب 

چگونه تغییر خواهد کرد؟
پرواضح است که واگذاری 
تصمیم‌گیری درباره چنین موضوع 
تخصصی و پیچیده‌ای به مردم و افکار 
عمومی، اجحاف به مردم است. مردم 
انتظار دارند مسئولان همانطور که در 
موارد دیگر نظری از آنها نمی‌خواهند و 
خود تصمیم می‌گیرند، در این مورد نیز 
جسارت به خرج دهند، بهترین تصمیم را 

بگیرند و مسئولیت آن را نیز بپذیرند، نه 
اینکه با برگزاری رفراندوم، بار مسئولیت 
پیوستن یا نپیوستن به FATF را بر 
دوش مردم بگذارند؛ به ویژه که پرواضح 
است که تصویب یا عدم تصویب لوایح 
این نهاد بین‌المللی در هر دو صورت 
برای ایران هزینه‌ساز است. منتهی بحث 
بر سر این است که هزینه پیوستن کمتر 

است یا هزینه نپیوستن.
 قانونگذاری در خفا

به هر حال با هر استدلالی، موضوع 
رفراندوم درباره FATF فعلا منتفی 
شده است، اما مسئله اصلی سر جای 
خودش است؛ اینکه بالاخره حق با چه 
کسی است؛ آنهایی که می‌خواهند 
به FATF بپیوندیم یا آنهایی که 
نمی‌خواهند بپیوندیم؟ برای هر دو گروه 
مهم است که حقانیت خود را به افکار 
عمومی اثبات کنند، مردم درباره آنها 
قضاوت کنند و بدانند که موضع آنها با 

چه ادله و استدلال‌هایی بوده است.
برای این منظور انتشار جلسات 
مجمع مطرح شده است؛ موضوعی 
که تا به امروز صرفا منحصر به مجلس 
شورای اسلامی بوده است. اگر مجلس 
جلسه علنی داشته باشد، موج رادیو 
فرهنگ را که بگیرید، صدای زنده آن را 
از رادیو خواهید شنید اما صدای جلسات 
شورای نگهبان و مجمع و شورای عالی 

انقلاب فرهنگی از هیچ رسانه‌ای پخش 
نمی‌شود و باید صبر کرد تا اعضای آن 
نهاد از ظن خود به شرح ماوقع جلسات 

بپردازند. 
موضوع علنی شدن جلسات نهادهای 
تصمیم‌ساز مربوط به امروز نیست، بارها 
و بارها از سوی سیاسیون و چهره‌های 
مختلف مطرح شده است، اما ظاهرا 
تمایلی برای علنی شدن جلسات این 

نهادها وجود نداشته است. 
محسن اسماعیلی، عضو حقوقدان 
شورای نگهبان در این مورد معتقد 
است که »اطلاع‌رسانی درباره همه 
نهادهای حاکمیتی باید مورد توجه 
قرار گیرد.« او پیشتر در این باره گفته 
است: »مردم حق دارند بدانند چرا و با 
چه استدلال‌هایی فلان تصمیم گرفته 
می‌شود و چرا تصمیم دیگری گرفته 
نمی‌شود. مگر مقامات دولتی و عمومی 
را نماینده و امانت‌دار مردم نمی‌دانیم؟! 
خوب، نماینده و امین باید گزارش کار 
خود را به صاحبان اصلی حق ارائه کنند. 
این حرف اختصاصی به شورای نگهبان 
هم ندارد و باید به همه نهادها و شوراهایی 
که مصوبات و اقدامات آن‌ها بر حقوق و 
تکالیف مردم اثر می‌گذارد، تعمیم داده 
شود؛ چه فرق می‌کند مجلس باشد یا 
شورای نگهبان؟ هیئت دولت باشد یا 
شورای عالی انقلاب فرهنگی؟ مجمع 

تشخیص مصلحت باشد یا جای دیگر؟«
هرچند که از زاویه دیگر باید به این 
نکته نیز توجه داشت که چنین موردی 
افکار عمومی را در معرض سیل جلسات 
و تصمیم‌گیری‌های نهادهای متعدد 
قرار می‌دهد و به نوبه خود تبعات تازه‌ای 
 FATF  دارد؛ اما به هر حال موضوع
منجر به تکرار دوباره پیشنهاد برگزاری 
علنی جلسات نهادهای تصمیم‌ساز 

شده است.
برای برائت از اتهام

 »فرمایشی بودن« 
همین چند روز پیش بود که یک 
فعال رسانه‌ای طی توییتی پیشنهاد کرد 
جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به صورت رسمی منتشر و پخش شود. 
بیژن مقدم، مدیر مسئول سایت الف در 

توئیت خود نوشته بود: »شنیدم اعضای 
مجمع تشخیص در موضوع مربوط به 
پالرمو و ... بحث‌های جدی و دقیقی 
داشته‌اند. برای آنکه بعدا نگویند تصمیم 
نهایی مجمع، فرمایشی و یا تحت‌فشار 
بیرونی، تهدید پیامکی و ... بوده، پیشنهاد 
می‌کنم مذاکرات جلسه آخر و جلسات 
بعدی مجمع پخش شود. بعید می‌دانم 

منع قانونی داشته باشد.«
پیش از او نیز سایت عصر ایران طی 
گزارشی نوشته بود: »در اصل ۶۹ قانون 
اساسی آمده است: “مذاکرات مجلس 
شورای اسلامی باید علنی باشد و گزارش 
کامل آن از طریق رادیو و روزنامه رسمی 
برای اطلاع عموم منتشر شود‌‌.” حالا که 
مجمع تشخیص مصلحت نظام دارد 
کار پارلمان را انجام می‌دهد و تقریبا کار 
مجلس سنا را انجام می‌دهد، می‌شود 
براساس این اصل قانون اساسی مذاکرات 
مجمع از رسانه‎های عمومی پخش شود. 
در این میان مردم هم قضاوت خواهند 
کرد که  چه کسی راست می‌گوید 
و چه کسی به دنبال اهداف سیاسی 

خود است.«
سیدمحمد صدر، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام که اتفاقا از 
موافقان تصویب FATF  است، روز 
گذشته در این باره گفته است: »این 
موضوع تا الان منع قانونی نداشته و 
چنین رویه‌ای هم مرسوم نبوده است 
و تاکنون اعضایی که علاقه‌مند بودند، 
خود مصاحبه کرده و نظرات و محتویات 
جلسه را را مطرح می‌کنندT اما اینکه 
محتوای جلسات بیرون بیاید باید در 
این خصوص تصمیم‌گیری شود و البته 
باید این موضوع نیز به نظرم در دستور 

کار مجمع هم قرار بگیرد.«
او معتقد است »اگر این اقدام صورت 
بگیرد قطعا به نفع مجمع هم خواهد 
بود. هم شفاف‌سازی صورت خواهد 
گرفت که چه اقداماتی در مجمع صورت 
می‌گیرد و هم اینکه مردم متوجه خواهد 
شدند تا چه اندازه کار کارشناسی صورت 

گرفته است.«
راه دور و دراز شیشه‌ای شدن

حال باید دید آیا مجمع به چنین 
پیشنهادی فکر خواهد کرد یا نه و آیا اگر 
جلسه آینده مجمع درباره پالرمو علنی 
باشد، آیا فتح بابی خواهد بود برای ادامه 
انتشار جلسات این نهاد یا اینکه صرفا 
منحصر به این موضوع خاص خواهد 

بود. محمد صدر در این باره می‌گوید: 
»رسانه‌ای شدن جلسات و محتویات 
هم برای آینده خوب است و مشخص 
می‌شود هر فرد مخالف یا موافق چه 
استدلال‌هایی برای خود داشته است که 

مصلحت آینده را در نظر گرفته است.«
به هر حال این موضوع باید در مجمع 
مطرح و با در نظر گرفتن تمام جوانب 
درباره آن تصمیم‌گیری شود، اما حتی 
اگر رأی مجمع بر علنی شدن جلسات 
باشد، گام اول در شفافیت است؛ گام 
اولی که دست‌اندازهای بسیار پیش‌روی 

خود دارد. 
در مجلس شورای اسلامی که اتفاقا 
جلسات آن به طور زنده پخش می‌شود، 
مجتبی ذوالنور، نماینده قم که دو روز از 
وقتش در مجلس را صرف جمع‌آوری 
امضا برای استیضاح روحانی کرده بود، 
دو روز پیش درنهایت گفت که »دو روز 
تلاش کردیم تنها ۱۸ نفر امضا کردند، 
ولی بیش از ۸۰ نفر به من وعده کردند 
که امضا می‌کنند. این نمایندگان به من 
می‌گویند آقای ذوالنور دل ما با شماست، 
اما امضا نمی‌کنیم چون مشکل پیدا 
می‌کنیم؛ ولی اگر رئیس‌جمهور را به 
مجلس کشاندید به استیضاح رأی 

مثبت می‌دهیم.«
هیچ تضمینی که آن 80 نفری که 
به ذوالنور وعده داده‌اند نیز به وعده خود 
عمل کنند و اصلا برای »معلوم نشدن« 
همین رأی‌ها و امضاهاست که مجلس 
با شفافیت آرای نمایندگانش مخالفت 
کرد. چنین مواردی نشان می‌دهد 
حتی در صورت پخش علنی جلسات 
نهادهای تصمیم‌گیر باز هم راه دور و 

درازی تا شفافیت باقی است. 

آیا جلسه بعدی‌ تصمیم‌گیری درباره پالرمو علنی می‌شود؟

یک روز شیشه‌ای برای مجمع

خبر

عضو مجلس خبرگان رهبری با تاکید بر 
اینکه دیپلماسی تقریب امری ضروری است 
گفت: می‌توانیم با ونزوئلا وارد گفتمان وحدت 
شویم؛ چرا که‌ در خیلی از اهداف و راهکارها 

اشتراک نظر داریم.
فارس نوشت: آیت‌الله محسن اراکی، 
دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب عصر 
دیروز )چهارشنبه یکم اسفند( در نشست 
»دیپلماسی اتحاد اسامی؛ ضرورت‌ها و 
راهبردها«که در موسسه فرهنگی پژوهشی 
انقلاب اسلامی برگزار شد، نیاز به تاسیس 
رشته تقریب یا »دیپلماسی تقریب« را ضروری 
دانست و در تعریف وحدت گفت: وقتی از 

وحدت سخن می‌گوییم، مراد دو نوع وحدت 
است؛ نوع اول وحدت عبارت است از هر نوع 
هدف مشترکی که بین مجموعه‌ها وجود 

داشته باشد.
وی ادامه داد: این نوع از وحدت نیاز ندارد 
با کشورهای اسامی یا فرقه خاصی صورت 
بگیرد؛ بلکه وحدت عام است و عقل و شرع هم 

آن را تایید می‌کند.
اراکی با بیان هرجا هدف مشترکی با هر 
کشوری وجود داشته باشد، این وحدت عام 
کاربرد دارد، به آیه کریمه »قُل یا أهَلَ الکِتابِ 
تعَالوَا إلِیٰ کَلمَِةٍ سَواءٍ بیَنَنا وَبیَنَکُم ألَّ نعَبُدَ إلَِّ 
الَلّ وَلا نشُرِکَ بهِِ شَیئًا« اشاره کرد و افزود: هر 

جا بتوانیم کلمه »سواء« را با هر مجموعه‌ای 
پیدا کنیم می‌توانیم با آن مجموعه وحدت 

کنیم.
عضو مجلس خبرگان رهبری، کشور 
ونزوئا را مورد اشاره قرار داد و گفت: ما 
می‌توانیم با کشور ونزوئلا وارد گفتمان وحدت 
شویم؛ چرا که‌ در خیلی از اهداف، اشتراک نظر 
داریم. درباره راهکارها هم می‌توانیم با این 

کشور اشتراک پیدا کنیم. 
اراکی با طرح این سوال که چرا نباید وارد 
دیپلماسی وحدت با کشور ونزوئلا یا خیلی 
از کشورهای دنیا شویم، گفت: این هدف 
مشترک می‌تواند سیاسی، فرهنگی، اجتماعی 

و... باشد. از این نوع وحدت می‌توانیم به وحدت 
مصالح یا منافع یاد کنیم.

وی ادامه داد: نوع دیگر وحدت که اساسی 
و بسیار مهم و برای آن هزینه زیادی پرداخت  
کرده‌ایم،  وحدت هویت سیاسی است که 

موضوعی بنیادی است.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب با 
بیان اینکه در علم‌الاجتماع به این موضوع 
پرداخته شده، گفت: ما یک جامعه‌شناسی 
اسلامی داریم که باید استخراج شود و مبنای 
عمل قرار گیرد. یکی از مهم‌ترین مسائل 
جامعه‌شناسی اسلامی، هویت اجتماعی است. 

عضو خبرگان رهبری:

با ونزوئلا وحدت عام کنیم
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آیت‌الله مکارم:
سفرهای خارجی نوروزی را 

کاهش دهید
آیت‌الله مکارم شیرازی، یکی از مراجع 
تقلید در درس خارج فقه خود در مسجد 
اعظم قم با اشاره به سفر تعداد زیادی از 
ایرانی‌ها به کشورهای خارجی در ایام نوروز، 
گفت: این سفرها هزینه و مخارج زیادی 
دربردارد، ما نمی‌گوییم انجام نشود ولی باید 
با فرهنگ‌سازی درست توسط رسانه‌ها این 
سفرها کاهش یابد. کشور در شرایط فعلی به 
دلارهایی که در این سفرها هزینه می‌شود 
نیاز دارد و از سوی دیگر خانواده‌های ضعیفی 
هستند که باید به آنها نیز توجه شود. صدا و 
سیما باید مردم را به ساده‌زیستی توصیه کند.

    
واکنش واعظی به طرح 
استیضاح رئیس‌جمهوری

فتر  د ئیس  ر عظی،  ا و محمود 
رئیس‌جمهوری در واکنش به مطرح شدن 
طرح استیضاح حسن روحانی در مجلس 
با بیان اینکه این یک کار تبلیغاتی است، 
گفت: این عده در مجلس با همه چیز مخالفت 
می‌کنند، ما به خاطر احترام به مجلس 
نمی‌خواهیم موضع روبروی مجلس بگیریم. 
وی در پاسخ به این سوال که برخی معتقدند 
دولت با افزایش قیمت دلار قصد فشار به 
مجمع برای تصویب پالرمو را دارد، گفت: 
دولت هیچ وقت با منافع ملی و معیشت مردم 
بازی سیاسی نمی‌کند. واعظی همچنین 
با بیان اینکه مساله معیشت مردم یکی از 
اولویت‌های اصلی رئیس‌جمهور است، خبر 
داد: برای گوشت دستور داده شده و خرید‌ها 

انجام شده است.
    

عطریانفر مطرح کرد؛
پیروزی در انتخابات از معبر 

پارلمان اصلاحات
محمد عطریانفر، عضو ارشد حزب 
کارگزاران از موافقت اصولى خاتمی با 
تشکیل پارلمان و یا شورای عالى یکپارچه 
اصلاحات خبر داد و ابراز امیدواری کرد، 
شرایط به‌گونه‌‌‌ای پیش برود که حضور و 
پیروزى اصلاح‌طلبان در انتخابات یازدهمین 
دوره مجلس از معبر پارلمان اصلاحات گذر 
کند. وی به »انتخاب« گفته است: همهِ دیدند 
آقاى خاتمى در انتخابات مجلس دهم با »تکرار 
مى کنم«‌ی که به همه توصیه کرد، در تهران 
و برخی از شهر‌ها جهت‌گیرى پیروزى کاملا 
عوض شد و لیست اصلاحات صد درصدی 
راى آورد. ایشان به شخصه بیش از تمام احزاب 

نقش ایفا می‌کنند.
    

نباید پاکستان را در کمپ 
دشمنان قرار دهیم

محسن روحی‌صفت، معاون سابق دفتر 
مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه 
به ایلنا گفت: باید از کانال‌های رسمی سیاسی و 
نظامی از پاکستان بخواهیم که در نقاط احتمالی 
عملیات مشترک انجام دهند و آن مناطق را ناامن 
کنند. نباید مسائل پر اهمیت اینچنینی را که 
می‌تواند بر روابط دو کشور تاثیر بسزا و موثری 
داشته باشد از پشت تریبو‌ن‌ها مطرح و دنبال 
کنیم. از سوی دیگر، نکته با اهمیت این است که در 
شرایط کنونی نباید پاکستان را علیه خود رنجانده 
و این کشور را در کمپ دشمنان و رقبای خود قرار 
دهیم. سیاست سنتی پاکستان تعامل با طرفین و 
ایجاد موازنه به شکلی است که بیشترین منافع را 

در رابطه با تهران و ریاض ببرد. 
    

اعتقاد به ژن خوب از ایرادهای 
اساسی نظام اداری کشور است

به گزارش ایرنا محمد کاظمی، نماینده مردم 
ملایر در مجلس شورای اسلامی در دانشگاه ملی 
ملایر گفت: یک ایراد اساسی نظام اداری کشور 
عملکرد بد ما است و باید در عمل ثابت می‌کردیم 
مجری اسلام ناب محمدی)ص( هستیم، نه اینکه 
به زبان چیزی بگوییم و در عمل معتقد به ژن 
خوب، راست و چپ و برخی مناسبت‌های فامیلی 
باشیم. وی در پاسخ به سوال دانشجویان مبنی بر 
چگونگی تصویب لوایح چهارگانه تاکید کرد: من 
موافق تصویب اف.ای.تی.اف، پالرمو و سی.افت.

تی هستم و معتقد نیستم که تصویب این لوایح 
خیانت به کشور است که اگر اینگونه است به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام پیشنهاد می‌کنم 

این لوایح چهارگانه را به رفراندوم بگذارد.

هرچند که برگزاری 
علنی جلسات نهادهای 

تصمیم‌گیر در سطوح 
بالا، افکار عمومی را در 
معرض سیل جدل‌ها و 

سردرگمی‌های کلافه‌کننده 
نهادهای متعدد قرار 
می‌دهد و به نوبه خود 

تبعات تازه‌ای دارد، اما به 
 FATF  هر حال موضوع

منجر به تکرار دوباره این 
پیشنهاد شده است

محمد صدر، عضو مجمع 
تشخیص: رسانه‌ای شدن 

جلسات و محتویات هم 
برای آینده خوب است و 
مشخص می‌شود که هر 
فرد مخالف یا موافق چه 

استدلال‌هایی برای خود 
داشته که مصلحت آینده را 

در نظر گرفته است

دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا با اشاره به 
حمایت سازمان اطلاعاتی پاکستان از تروریست‌ها اظهار 
داشت: پاکستانی‌ها بدانند که دولت و حکومت سعودی پایدار 
نیست. به گزارش مهر، سردار سرلشکر سیدیحیی صفوی، 
دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا در چهارمین 
یادواره شهدای تکواندو کشور با اشاره به حمایت سازمان 

اطلاعاتی پاکستان از تروریست‌ها اظهار داشت: ما با دولت 
پاکستان همسایه‌ایم، ولی پاکستانی‌ها بدانند که دولت و 
حکومت سعودی پایدار نیست. سرلشکر صفوی ادامه داد: 
۱۶ سازمان تحقیقاتی اروپا در سندی به نام »جهان در سال 
۲۰۳۰« اعلام کرده‌اند که تا سال ۲۰۳۰ کشور آل سعود در 
جهان وجود ندارد و ایران قدرتمندترین کشور منطقه خواهد 

بود. وی با اشاره به سخنان روز دوشنبه رهبر معظم انقلاب 
گفت: مقام معظم رهبری در این دیدار از عظمت و حرکت 
مردم اصفهان در مراسم تشییع بی سابقه شهدای مدافع 
امنیت تجلیل کردند. سرلشکر صفوی اضافه کرد: سازمان ملل 
نیز به واسطه این عظمت مجبور شد، بیانیه‌ای برای جلوگیری 
از این اقدامات تروریستی صادر کند. دستیار و مشاور عالی 
فرمانده معظم کل قوا افزود: هر بمبی که عربستان بر سر مردم 
یمن می‌اندازد، پنج میلیون دلار هزینه دارد، ترامپ بیش از 
۵۰۰ میلیون دلار از عربستان دریافت کرده است تا از این رژیم 
حمایت کند. وی با بیان اینکه بخشی از مشکلات امروز به 

مسائل داخلی برمی‌گردد، افزود: امیدواریم مسئولان کشور 
با خواندن پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت گام دوم انقلاب، 
منشور رهبری را بفهمند، ولی برخی نمی‌فهمند، برخی خود 
را به نفهمی زده‌اند و برخی هم ممکن است، نفوذی دشمن 
باشند. دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا یادآور 
شد: تروریست‌ها می‌خواستند در دهه فجر اقداماتی کنند، 
ولی نیروهای امنیتی، سپاه و نیروی انتظامی، امنیت کامل 
را محقق کرده بودند. وی خاطرنشان کرد: نیروهای ما مقتدر 
هستند، البته عملیات انتحاری قابل پیش‌بینی و پیشگیری 

نیست و مقابله با آن بسیار سخت است.

سرلشکر صفوی:

سازمان اطلاعاتی پاکستان از تروریست‌ها حمایت می‌کند


